⁴ TOMÁS DE AQUINO, Santo, *Super Sent.*, lib. 3, d. 23, q. 2, a. 3, qc. 2, co.: «*Intellectus speculativus et practicus in hoc differunt quod intellectus speculativus considerat verum absolute, practicus autem considerat verum in ordine ad opus. Contingit autem quandoque quod verum ipsum quod in se considerabatur, non potest considerari ut regula operis, sicut accidit in mathematicis, et in his quae a motu separata sunt; unde hujusmodi veri consideratio est tantum in intellectu speculativo. Quandoque autem verum quod in re consideratur, potest ut regula operis considerari: et tunc intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus. [...] quia intellectus speculativus et practicus non sunt diversae potentiae, sed differunt fine, ut dicitur in 2 Metaphys., et 3 de anima, in quantum practicus ordinatur ad opus, speculativus autem ad veritatis inspectionem tantum*». Cfr. *Summa Theologiae* I, q. 79, a.11, s.c. Además puede revisarse SELLES, J.F., *Razón teórica y Razón práctica según Tomás de Aquino*, Cuadernos de Anuario Filosófico, Serie Universitaria (101), Pamplona, 2000.

⁵ TOMÁS DE AQUINO, Santo, *De veritate*, q. 3, a. 3, ad 9: «*Verum et bonum se invicem circumcendunt, quia et verum est quoddam bonum, et bonum omne est verum; unde et bonum potest considerari cognitione speculativa, prout consideratur veritas eius tantum: sicut cum definimus bonum et naturam eius ostendimus; potest etiam considerari practice, si consideretur ut bonum; hoc autem est, si consideretur in quantum est finis motus vel operationis*».

⁶ TOMÁS DE AQUINO, Santo, *Sententia De anima*, lib. 3, l. 16, n. 10: «*Ratio autem practica, quaedam est universalis, et quaedam particularis. Universalis quidem, sicut quae dicit, quod oportet talem tale agere, sicut filium honorare parentes. Ratio autem particularis dicit quod hoc quidem est tale, et ego talis, puta quod ego filius, et hunc honorem debeo nunc exhibere parenti*».

⁷ TOMÁS DE AQUINO, Santo, *Super Sent.*, lib. 2, d. 24, q. 2, a. 3; *Summa Theologiae* I, q. 79, a.12, c.; *De veritate*, q. 16, a. 3, co. Véase al respecto DALY, C.B., «The Term *Synderesis* and the scholastics», en *The Irish Theological Quarterly*, VXXIII, 1956, pp. 228-245. BOURKE, Vernon, «El principio de la sindéresis: fuente y función en la ética de

contenidos en la *sindéresis*, son siempre verdaderos. Santo Tomás expresa esta idea indicando que en la *sindéresis* no cabe el error; las fallas habría que buscarlas en los juicios morales donde se actualizan los principios⁸. No falla la naturaleza de la razón, no falla la inteligencia, sino la razón en cuanto ésta es impedida de pronunciarse sobre las cosas en conformidad con sus principios objetivos. Ha sido quizás Rhonheimer quien ha acentuado con más fuerza esta idea de la «infallibilidad» de la razón en cuanto tal: «El acto de la razón y de la inteligencia se puede describir en su conjunto con la metáfora de la luz. La luz no se puede emplear para oscurecer. En tanto que es luz ilumina, hace visible, permite que comparezca lo escondido. La luz puede ser más débil o más intensa, sus rayos pueden chocar con obstáculos, ser oscurecidos, filtrados o desviados. La facultad intelectual se puede comparar con una fuente de luz, y su acto con un rayo de luz. Todo lo que falsee su acto no procede de ella, sino que es un obstáculo para su propio acto»⁹.

El principio (o fin) básico de la acción humana contenido en la *sindéresis* se expresa así: «el bien debe procurarse y el mal debe evitarse»¹⁰. Es el principio supuesto de toda acción, lo que da sentido al mismo actuar humano. A partir de la *sindéresis* la razón procede a explicitar otros principios derivados de las tendencias humanas básicas: el deber de cuidar la propia vida, atener la propia salud, cuidar de la descendencia, no dañar a otros, y similares. Sin embargo, siendo estos principios verdaderos, no son plenamente operativos, pues la *sindéresis* permanece en el ámbito de lo universal.

Por eso existe además un segundo nivel de la razón práctica: es el ámbito de las aplicaciones particularizadas de los principios más o menos genéricos. En este nivel la razón se extiende a regular las acciones singulares. Para que la razón sea verdadera en un primer nivel, se requiere simplemente lucidez intelectual, es decir, posesión de ciencia moral; sin

Tomás de Aquino», en *Sapientia XXXV*, 1980, pp. 615-626. BILLY, D. J., «Aquinas on the content of Synderesis», en *StMor* 29, 1991, pp. 61-83. MARIJA, Dalia, «Synderesi in moral action», en *Atti del Congresso Internazionale L'Umanesimo Cristiano Nel III Milenio, La prospettiva di Tomasso D'Aquino*, Vol. II, 2003, pp. 856-862.

⁸ TOMÁS DE AQUINO, Santo, *De veritate*, q. 16, a. 3, co.: «*Dicendum quod synderesim extingui, potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad ipsum lumen habituale; et sic impossibile est quod synderesis extinguatur: sicut impossibile est quod anima hominis privetur lumine intellectus agentis, per quod principia prima et in speculativis et in operativis nobis innotescunt; hoc enim lumen est de natura ipsius animae, cum per hoc sit intellectualis; de quo dicitur in Psalm.: signatum est super nos lumen vultus tui, domine, quod scilicet nobis bona ostendit; hoc enim est responsio ad id quod dixerat: multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Alio modo quantum ad actum; et hoc dupliciter. Uno modo ut dicatur actus synderesis extingui, in quantum actus synderesis omnino intercipitur. Et sic contingit actum synderesis extingui in non habentibus usum liberi arbitrii, neque aliquem usum rationis: et hoc propter impedimentum proveniens ex laesione organorum corporaliū, a quibus ratio nostra accipere indiget. Alio modo per hoc quod actus synderesis ad contrarium deflectatur. Et sic impossibile est in universali iudicium synderesis extingui, in particulari autem operabili extinguitur quandocumque peccatur in eligendo. Vis enim concupiscentiae aut alterius passionis ita rationem absorbet, ut in eligendo universale synderesis iudicium ad particularem actum non applicetur. Sed hoc non est extingui synderesim simpliciter, sed secundum quid tantum. Unde simpliciter loquendo, concedimus quod synderesis nunquam extinguitur». Cfr. *Super Sent.*, lib. 2, d. 39, q. 3, a. 1, ad 1.*